
Verbale del Consiglio Comunale n. 6 del 28.01.08 

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Nr.   6   Reg.                                           
  

 

Oggetto  :  COMITATO PER I GEMELLAGGI – APPROVAZIONE REGOLAMENTO. 

                     

                  

                    
 
L’anno duemilaotto, addì ventotto del mese di gennaio, alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa notifica 
degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 
   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
   3 TORNIERO ROBERTO SI   
   4 VEDOVATO ELENA SI  
   5 GAVIRAGHI RITA SI  
   6 MARSON TIZIANO SI  
   7 RUSSO MARTA SI  
   8 DE FELICE ALESSANDRO SI  
   9 SPARACINO ANTONIO SI  
  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  
  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  
  12 BOTTA SEVERINO SI  
  13 BAILA FLAVIO ENRICO SI  
  14 TAIANO RUBEN SI  
  15 VITALI LAURA SI  

  16 BARDELLI GERARDO SI  
  17 ASPESI ANNAMARIA SI  
                                                                      Totale  nr. 17  
(g  :  giustificato) 
 
Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. : Magistrali Maria Angela e Oleggini Gaudenzio. 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Bruno Pedrana. 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 6 del 28.01.08 

Verbale del Consiglio Comunale n. 6 del 28.01.2008 ad oggetto :  COMITATO PER I GEMELLAGGI – 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO che il Comune di Casorate Sempione  condivide i fini statutari dell'Associazione Italiana 
per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa (AICCRE), tesi a : 

- rafforzare, attraverso gli enti locali e regionali, lo spirito europeo 

- promuovere azioni dirette alla costruzione di una Federazione Europea fondata sulle autonomie locali;  

- assicurare la partecipazione e la rappresentanza negli enti locali negli organismi europei ed 
internazionali;  

- difendere un'effettiva autonomia delle comunità territoriali locali e regionali;  

- facilitare la gestione amministrativa, mediante la conoscenza reciproca e diretta delle modalità di 
governo locale nei vari paesi europei;  

- promuovere studi comparativi;  

- favorire la conoscenza aggiornata delle incidenze dell'integrazione europea sulla realtà locale  

- utilizzare gli strumenti finanziari comunitari; di promuovere gemellaggi e scambi tra enti locali di 
diversi paesi;  

DATO ATTO che l'Unione Europea sostiene i gemellaggi tra Comuni delle nazioni facenti parte dell'Unione 
stessa in quanto:  

- il gemellaggio realizza un rapporto ideale, ricco di prospettive;  

- è uno strumento straordinario di azione interculturale fra Regioni diverse dell'Europa;  

- vince pregiudizi, assicura un incontro umano tra nord e sud,est ed ovest, associa in una prospettiva 
unitaria le “diversità” europee;  

- crea autentici legami di amicizia fra giovani di lingue e costumi diversi;  

- verifica e promuove complementarietà economiche tra città di regioni delle diverse parti dell'Europa  

 
RAVVISATA la necessità di dotare questo Comune di un regolamento per la costituzione di un Comitato 
per i gemellaggi, al fine di programmare, organizzare e coordinare le varie iniziative, atte a rendere sempre 
più funzionali le attività dei gemellaggi che si potranno promuovere in futuro sulla base di relative delibere 
di Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’allegato regolamento predisposto dall’ufficio di Segreteria; 
 
UDITI  gli interventi  quali di seguito riportati: 
 
- omissis - 
 

ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   in ordine alla 
regolarità  dal responsabile del competente settore; 
 
Con voti   13  favorevoli  e   voti 3 contrari (Baila Flavio Enrico, Vitali Laura e Bardelli Gerardo) , espressi 
in forma palese, essendo   17 i presenti, dei quali    16  votanti e   1 astenuto (Aspesi  Annamaria)  ; 
  

DELIBERA  
 
APPROVARE lo schema di Regolamento per un Comitato per i Gemellaggi nell’articolato che si allega al 
 presente atto. 



Verbale del Consiglio Comunale n. 6 del 28.01.08 

DICHIARARE, con riferimento a quanto previsto dall’art. 2, comma 1,  del Regolamento, alla luce della 
linea perseguita di contenimento dei costi, che gli stanziamenti eventualmente disposti non potranno essere 
utilizzati per rimborsi di spese di viaggio ad amministratori.  
 
              

                                                                                              
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                                    

                  
Il Segretario Comunale                                                            
f.to Bruno Pedrana     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 6 del 28.01.08 

 

 

  Allegato a deliberazione del Consiglio comunale   n. 6   del  28.01.2008 
 

REGOLAMENTO DEL COMITATO PER I GEMELLAGGI  

 

Articolo 1 
 
1. È istituito nel Comune di Casorate Sempione il Comitato Gemellaggi con  il compito di: 
- programmare, organizzare e coordinare le varie iniziative atte a rendere sempre più funzionali le attività 

del gemellaggio promosso dal Comune di Casorate Sempione con Enti territoriali di altri paesi sulla base 
degli indirizzi del Consiglio comunale; 

 
- favorire la sensibilizzazione della cittadinanza alle motivazioni del gemellaggio ed una larga e 

consapevole sua partecipazione alle varie iniziative di cui sopra, con particolare riguardo alla 
mobilitazione delle varia associazioni, organismi e gruppi sociali che operano nel Comune sul piano 
economico, culturale, sociale, sportivo, ecc. 

 
Articolo 2 

 
1. Affinché il Comitato possa realizzare gli scopi di cui all’art. 1 il Consiglio comunale provvederà ad 

iscrivere nel bilancio di previsione di ogni anno un apposito stanziamento di spesa.  

2. Il suddetto stanziamento sarà versato al Comitato previa specifica deliberazione della Giunta comunale. 

3. Il Comitato, al fine di incrementare sempre di più le proprie attività, potrà inoltre giovarsi di contributi 
da parte di Enti e privati, del ricavato di manifestazioni organizzate allo scopo e di altre fonti di entrata 
da stabilire di volta in volta. 

 
Articolo 3 

 
1. Il Comitato è la proiezione operativa dell’Amministrazione comunale che rimane responsabile delle 

scelte e degli orientamenti di fondo del gemellaggio e che coordina a tal fine le varie componenti della 
comunità locale. 

2. Nell’esercizio della sua attività il Comitato gemellaggi – d’intesa con l’Amministrazione comunale – 
terrà costanti rapporti con l’Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa 
(AICCRE) e (se esistente) con la sua Federazione regionale, e curerà la diffusione di una coscienza 
europeista tra i cittadini nella consapevolezza che il gemellaggio ha un profondo e irrinunciabile 
significato politico volto a favorire l’Unità politica dell’Europa al servizio della pace e della fratellanza 
tra i popoli. 

 

Articolo 4 
 

1. Il Comitato è presieduto dal Sindaco o suo delegato ed è composto da un rappresentante per ogni gruppo 
consiliare e  da rappresentanti  delle categorie economiche, dei sindacati, della Pro - Loco  “Casorate 
Sempione”, della scuola, delle  istituzioni culturali e sportive,  degli organismi giovanili, di altre 
associazioni ed organismi giovanili, della Parrocchia  e di altre espressioni significative della realtà 
locale che ne facciano richiesta . 

2. Il Comitato è istituito con delibera del  Consiglio comunale. 

 
Articolo 5 

 
1. Per facilitare l’assunzione delle decisioni necessarie a rendere operativi i progetti approvati, è prevista la 

costituzione di un Comitato Esecutivo presieduto dal Sindaco o suo delegato e composto da un 
Vicepresidente, dal segretario del Comitato per i Gemellaggi e da due referenti per ogni progetto di 
gemellaggio. Il Comitato Esecutivo è nominato con provvedimento del Comitato per i gemellaggi. 



Verbale del Consiglio Comunale n. 6 del 28.01.08 

 
Articolo 6 

 
1. La decadenza di uno o più componenti del Comitato per il Gemellaggio o del Comitato Esecutivo 

avverrà: 

a) per dimissioni; 
b) per assenza (più di tre consecutive); 
c) per richiesta delle Associazioni di appartenenza; 
d) per la richiesta della totalità degli altri membri. 

 
Articolo 7 

 
1. Il Comitato, di cui all’art. 4, si riunisce due volte all’anno in seduta ordinaria: entro il 31 dicembre, per 

proporre all’Amministrazione comunale il programma relativo all’anno successivo; ed entro il 15 giugno, 
per la verifica del programma o per le sue eventuali modifiche o integrazioni. Il Comitato si riunisce 
validamente in prima convocazione con la maggioranza dei componenti e in seconda convocazione con 
1/4 degli stessi. 

2. Il programma deve essere sottoposto all’approvazione del Consiglio comunale. 

3. Il Comitato si riunisce in seduta straordinaria ogni qualvolta il Presidente lo ritenga opportuno e lo 
chiedano cinque componenti. 

4. Il Comitato può convocare incontri con tutte le associazioni, enti e gruppi rappresentativi della realtà 
locale per raccogliere e confrontare proposte sui progetti di gemellaggio e attività o iniziative 
conseguenti. 

Articolo 8 
 
1. Il Comitato Esecutivo, di cui all’art. 5, attua i programmi formulati dall’Assemblea. 

2. Il Presidente convoca il Comitato Esecutivo ogni qualvolta lo ritenga opportuno o qualora lo chiedano 
formalmente almeno tre componenti. Per la validità del Comitato Esecutivo dovranno essere presenti 
almeno la metà dei componenti. 

 
Articolo 9 

 
1. Le convocazioni del Comitato e del Comitato Esecutivo, con l’ordine del giorno, dovranno essere 

trasmesse almeno tre giorni prima della riunione.  

2. Per motivate ragioni di urgenza esse potranno però essere convocate senza preavviso e con qualsiasi 
mezzo.  

3. Tutte le decisioni saranno prese dalla maggioranza fra i presenti; nell’eventualità di parità dei voti, 
prevale il voto del Presidente. 

 
Articolo 10 

 
1. Per le attività di carattere amministrativo il Comitato si avvale dell’opera del dipendente del Comune, 

addetto al Settore ____________________, con funzioni di Segretario del Comitato stesso. 

 
 

Articolo 11 
 

1. Il Comitato si riunisce nei locali messi a disposizione dall’Amministrazione comunale e di ogni incontro 
dovrà essere redatto verbale sottoscritto dal Presidente e dal Segretario. 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 6 del 28.01.08 

Articolo 12 
 

1. Il Comitato per i Gemellaggi decade con la decadenza dell’Amministrazione comunale che lo ha 
nominato e rimane in carica per le funzioni ordinarie fino alla nomina del nuovo Comitato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 6 del 28.01.08 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Bruno Pedrana 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   07/02/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   21/02/2008. 
 
Casorate Sempione, 07/02/2008 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  f.to  Bruno Pedrana 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   07/02/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
 
 
[  ]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
          comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,    
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/03/2008 per decorrenza del termine di cui all’art. 
134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 
 


